
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  28 DEL 01/03/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: GARA CICLISTICA INTERNAZIONALE A TAPPE PER PROFESSIONISTI 

59^ TIRRENO-ADRIATICO IN DATA 07/03/2024. ALLESTIMENTO STRADE. 

PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno uno del   mese di Marzo alle ore 13:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che dal 04 al 10 marzo 2024 avrà luogo la 59^ edizione della Tirreno-Adriatico, una 

gara ciclistica internazionale a tappe per professionisti, la quale toccherà, nel suo viaggio di 1115 

km, quattro regioni del Centro Italia partendo dalla Toscana e passando per Umbria e Abruzzo 

prima di concludersi nelle Marche. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 07/02/2024 con la quale l’Ente aderiva 

alla richiesta della RCS Sport S.p.A. di concessione del Patrocinio gratuito unitamente 

all’autorizzazione all’utilizzo dello stemma/logo del Comune di Mosciano Sant’Angelo, anche ai 

fini di quanto disposto dagli artt. 29, comma 1, lett c) e art. 50, comma 1, lett. j) del Regolamento 

per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale, per lo svolgimento della 59^ edizione della gara ciclistica 

internazionale per professionisti Tirreno-Adriatico in data 07/03/2024; 

CONSIDERATO che:  

- lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente locale, la 

promozione del patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo;  

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo, riconoscendo il valore educativo e formativo dello 

sport come strumento idoneo a favorire una sana competizione, l’integrazione sociale e la 

solidarietà, intende valorizzare le manifestazioni sportive di massimo prestigio attraverso le 

quali si assicura un alto potenziale di visibilità nazionale ed internazionale, nonché 

opportunità di promozione turistica e di sviluppo economico; 

- lo svolgimento di una gara di tale rilevanza è vista in modo favorevole ai fini della 

diffusione, soprattutto a livello giovanile, della pratica di tale disciplina sportiva; 

- la “Tirreno-Adriatico” è una manifestazione di prestigio internazionale, che attira 

l’attenzione di appassionati di tutto il mondo, per cui il coinvolgimento di questo Ente in 

tale manifestazione contribuisce al prestigio del territorio comunale, anche e soprattutto 

sotto il profilo turistico; 

- il coinvolgimento del Comune di Mosciano Sant’Angelo in tale manifestazione comporterà 

un aumento dei flussi turistici, nonché la visibilità del territorio comunale su testate 

giornalistiche nazionali ed internazionali, riprese in diretta e diffusione su emittenti 

radiotelevisive ed il beneficio diretto ed indiretto derivante da una simile promozione in 

ambito turistico e sportivo; 



Pag. 3 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere all’allestimento delle vie del 

territorio comunale interessate dal passaggio della gara ciclistica in oggetto, attraverso l’apposizione 

di bandierine e banner monofacciali; 

RITENUTO di prevedere, in riferimento all’allestimento delle vie del territorio comunale 

interessate dal passaggio della gara ciclistica in oggetto, una spesa massima stimata così come di 

seguito: Euro 5.750,00 (Euro Cinquemilasettecentocinquanta/00) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel 

corrente anno per i servizi in argomento trovano copertura finanziaria sui seguenti capitoli: Cap. 

4760 Euro 5.750,00 dell’ esercizio finanziario 2024 del bilancio finanziario pluriennale 2024-2026;  

VISTI: 

- il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento degli uffici; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000,n.267, art. 48; 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. Di procedere all’allestimento delle vie del territorio comunale interessate dal passaggio della 

gara ciclistica in oggetto, attraverso l’apposizione di bandierine e banner monofacciali; 

3. Di demandare all’Area 1 – Servizi amministrativi e di Comunità l’acquisto di banner 

monofacciali e bandierine ai fini dell’allestimento delle strade comunali interessate dal 

passaggio della gara ciclistica in oggetto; 



Pag. 4 

4. di assegnare all’Area 1, in riferimento all’allestimento delle vie del territorio comunale 

interessate dal passaggio della gara ciclistica in oggetto, una spesa massima stimata così 

come di seguito: Euro 5.750,00 (Euro Cinquemilasettecentocinquanta/00) IVA inclusa; 

5. di dare atto che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel 

corrente anno per i servizi in argomento trovano copertura finanziaria sui seguenti capitoli: 

Cap. 4760 Euro 5.750,00 dell’ esercizio finanziario 2024 del bilancio finanziario pluriennale 

2024-2026;  

6. Di demandare all’Area 2 – Patrimonio, Igiene Urbana e Protezione Civile il posizionamento 

dei banner monofacciali sulle vie del territorio comunale interessate dal passaggio della gara 

ciclistica in oggetto; 

7. Demandare alle pro Loco Musiano e Montone l’apposizione delle bandierine lungo le strade 

comunali interessate dal passaggio della gara ciclistica in oggetto, come da accordi presi 

nella riunione tenutasi in data 17/02/2024; 

8. Di demandare all’Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente Deliberazione, per 

gli adempimenti di competenza: 

a. all’Area 1 – Servizi amministrativi e di Comunità; 

b. all’Area 2 – Patrimonio, Igiene Urbana e Protezione Civile; 

c. alla Pro Loco Musiano – prolocomusiano@pec.it; 

d. alla pro Loco Montone - prolocomontone@pec.it; 

9. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 29/02/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 29/02/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 04/03/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.5246, in data 04/03/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04/03/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 01/03/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 04/03/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


